

کاهش عرضه خودرو قیمت‌ها را بالا برد

سعید مدنی، مدیرعامل اسبق سایپا در گفت‌وگو با «نود اقتصادی»، درخصوص تفاوت زیاد قیمت خودرو بین کارخانه و بازار از اظهار کرد: «قیمت خودرو باید تابع شرایط اقتصادی کشور باشد. قیمت دلار معمولا در دوره اول دولت‌ها ثابت است ولی در دوره دوم افزایش پیدا می کند.»
وی افزود: «دلیل افزایش قیمت خودرو این بود که بعد از افزایش قیمت دلار عده‌ای سمت بازار خودرو هجوم آوردند و سعی کردند از این راه ارزش اموال‌شان را حفظ کنند. همین مساله باعث شد به مصرف‌کننده واقعی فشار وارد شود.»
مدیرعامل اسبق سایپا با انتقاد از نظام قیمت‌گذاری خودرو تصریح کرد: «نظام قیمت‌گذاری خودرو در شورای رقابت، کارخانه‌های خودروسازی را دچار بحران کرده و آنها نمی‌توانند خودرو به‌بازار عرضه کنند. همین کاهش عرضه باعث شده قیمت خودرو روند افزایشی به خود بگیرد.»
مدنی با حمایت از حذف شورای رقابت در قیمت‌گذاری خودرو به «نود اقتصادی» خاطرنشان کرد: «اگر تصمیم‌گیران حذف شورای رقابت از قیمت‌گذاری خودرو جدی باشند و ابلاغ شود حتما بعد از مدتی قیمت کارخانه تفاوت زیادی با بازار نخواهد داشت. دولت تصمیم درستی که گرفت این بود که بازار ثانویه ارز را راه انداخت. با این تصمیم تناسب خوبی در عرضه و تقاضا پیش می‌آید و قیمت خودرو به‌خودی‌خود کاهش پیدا می‌کند.»

خبرخوان

یادداشت مدیرعامل بانک انصار دکتر ابراهیمی به مناسبت روز خبرنگار:

دروغ خداب و وقایع نگارانی که حرمت قلم واگاهی را پاس می دارند

خبرنگاران، سنگربانان عزت و شرافت انسانی‌اند که ساختن جهانی آگاه، مردمی‌بالنده و جامعه‌ای تکامل یافته را با روایتگری خود از رویدادها پی‌می‌گیرند و رنگار چهل از ذهن تاریخ و جامعه می‌زدایند و مردم را به اندیشه و عمل الهی، اجتماعی و انسانی فرامی‌خوانند. حرفه و مسئولیت خبرنگاری در پرتو شجاعت و تعهد اجتماعی، شغلی شریف و خوشنام در عصر ارتباطات است و نگارندگان جسور و خستگی‌ناپذیر خبر، و درعین حال، مسلح به سلاح تدبیر، منطق و عقلانیت و آگاه به زمان و مکان، همچون شمع می‌سوزند تا روشنی‌بخش محافل بشری وحرکت تکاملی و حق محور انسان باشند.

قرآن کریم، سرچشمه نور و هدایت و الهام‌بخش رستگاران عالم، پیامبران الهی را نبی به معنای «خبردهنده» می‌نامد و انبیای مکرم که برجسته‌ترین و محبوب‌ترین مخلوقات نزد پروردگار به شمارمی‌آیند، رسالت‌شان رساندن پیام حق و اخبار بیداری و هدایت‌به مردم و خلق خداست. همچنین، خدای منان آنجا که به قلم و به آنچه می‌نویسد قسم می‌خورد، حجت را برای اصحاب قلم و نویسندگان دلسوز جامعه‌تمام می‌کند. چه زیبا سروده است جلال‌الدین بلخی شاعر بلندآوازه ایرانی در وصف خبر و خبرنگاری:
جان نباشد جز خبر در آزمون/ هرکه را افزون خبر جانش افزون.
با چنین وجاهتی معنوی و جایگاهی چنین والا، رسالت خبرنگاری و خبرنگاران به‌درستی بسیار سنگین و خبرنگار راستین کسی است که وفای به عهد رانصب‌العین خود قراردادهد و در راستای رستگاری جامعه و مردم‌قلم بر دست بگیرد و جامعه را به سوی سربلندی و افتخار و حمایت از جبهه حق‌طلبان و مقابله با جبهه ستمگران فراخواند.

سلام و درود خدا بر تمامی وقایع‌نگارانی که حرمت قلم و آگاهی را پاس می‌دارند و خامه خویش را جز در مسیر حق و عدالت به کار نمی‌گیرند. سلام و صلوات الهی بر تمامی خون‌نگاران شهید که قلم را سلاح رستگاری و رسانه را سنگر دفاع از استقلال و آزادی، پژواک حقانیت و مظلومیت ایران اسلامی و ابزار مقابله با قدرت‌های سلطه‌گر قرار دادند و در این راه پرافتخار به لقای محبوب خویش رسیدند. افتخار بر خبرنگارانی باد که می‌دانند که آگاه‌تر بودن لزوما مسئول تر بودن است. مسئولیت در قبال خدا، ملت و کشور و مسئول در قبال همه باورها و اعتقادات ناب مردم در سرزمینی که برپیشانی آن مکتب اسلام و فرهنگ اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم‌السلام) و تمدن ایرانی حک شده‌است، خبرنگارانی که همچون حصنی حصین در برابر اندیشه‌های بیگانه و ضدبشری به دفاع از مرزهای فکری و عقیدتی می‌پردازند و راه رسیدن به کمال را در این حرفه پرمسئولیت یافته‌اند و جز رضایت حق تعالی، پيشرفت ملت سرفراز و رفح دغدغه‌های مقام معظم رهبری سکان دار انقلاب و میهن اسلامی به چیز دیگری نمی‌اندیشند.

اینجانب با گرامیداشت روز خبرنگار و سالروز شهادت خبرنگار و متعهد و جان‌نثار شهیدمحمود صرامی خبرنگار تاریخ‌سازخبرگزاری جمهوری اسلامی، یادآور می‌شوم که خبرنگاران عزیز کشور ما در این برهه حساس تاریخی نقشی سخت و پراهمیت به عهده دارند تا در عرصه جنگ نرم و نبرد اقتصادی استکبار جهانی به سرکردگی آمریکا و رئیس‌جمهور ماجراجوی آن ترامپ که علیه حقانیت نظام و ملت عظیم‌الشأن طراحی و عملیاتی شده‌است، رسالت خود را درک و در راستای آشکارسازی حق و حقیقت در مملکه انحراف و تزویر، سرفرازی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران را سرلوحه همت و مجاهدت‌های خود قراردهند و صراط مستقیم دفاع از دین و حریم ولایت را فرآوری آحاد جامعه به‌ویژه نسل فهیم و آینده‌ساز جوان قرار دهند.

مدیرعامل بانک انصار

آیت... ابراهیمی

اداره کل روابطعمومی وتبلیغات

اقتصاد

بازگشت دولت به ظرفیت بخش خصوصی

پرونده فاینانس‌های پسابرجامی بسته شد



فهرست برخی فاینانس‌های پسابرجامی اعلام شده از سوی دولت	
طرف قرارداد	مبلغ قرارداد
اوبربانک اتریش	۱ میلیارد یورو
دانسکه بانک دانمارک	۵۰۰ میلیون یورو
اینیونیتالیا گلوبال ایتالیا	۵ میلیارد یورو
سیتیک‌تراست و بانک توسعه چین	۲۸ میلیارد دلار
اگزیم‌بانک کره‌جنوبی	۸ میلیارد یورو (۱۰ میلیارد دلار)
ونش اکونوم بانک روسیه	۲٫۲ میلیارد یورو (۲٫۷ میلیارد دلار)

تکذیب یک حقیقت

اردیبهشت‌ماه امسال و پس از لغو برجام توسط رئیس‌جمهور آمریکا، وضعیت قراردادهای فاینانس در هاله‌ای از ابهام قرار گرفت و گمانه‌زنی درمورد ماندن یا رفتن فاینانسورهای خارجی تشدید شد. در همین زمان یکی از رسانه‌ها به نقل از یک منبع مطلع در وزارت اقتصاد خبری مبنی‌بر لغو کل فاینانس‌های پسابرجامی پس از خروج آمریکا از این توافقنامه را روی خروجی خبرگزاری خود قرار داد و دراین‌باره نوشت: «کار فاینانس‌ها را بعد از خروج آمریکا از برجام تمام‌شده بدانید و با اعمال بخشی از تحریم‌ها در ۹۰ روز آینده و بخش دیگری از آنها در ۱۸۰ روز آینده هیچ فاینانسی به ایرانی‌ها تعلق نمی‌گیرد و آنها بلائثر خواهند شد.» این خبر با واکنش مرکز روابطعمومی و اطلاع‌رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار گرفت و این مرکز بلافاصله در قالب یک اطلاعیه، خبر فوق را تکذیب کرد و نوشت: «براساس استعلام صورت‌گرفته از سازمان سرمایه‌گذاری خارجی و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و مبنی‌به بررسی‌ها و اطلاعات موجود، تاکنون هیچ نشانه‌ای علاقه‌ی مبنی‌بر تغییر تصمیم کشوری‌ای طرف قرارداد با ایران در موضوع فاینانس‌ها مشاهده نشده است.»

تحقق یک تکذیبیه

اگرچه انتشار خبر لغو فاینانس‌های خارجی با واکنش تند برخی ارگان‌های دولتی مواجه شد و این اقدام را

و البته پیش‌بینی چیست؟ طبق تعاریف آماری نهاد‌های بین‌المللی همانند بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول، رده‌بندی اقتصاد‌های برتر جهان از طریق محاسبه «تولید ناخالص داخلی براساس شاخص قدرت خرید» تعیین می‌شود. بر این اساس و طبق تعاریف جهانی، برابری قدرت‌خرید عبارت‌است از تبدیل نرخ ارز کشورها به یک پول مشترک و یکسان کردن قدرت خرید ارزهای متفاوت. به‌عبارت دیگر، برابری قدرت خرید نظریه‌ای است که نرخ‌های مبادله بین دو ارز را زمانی در تعادل می‌داند که قدرت خرید آنها در هر دو کشور یکسان باشد. این به آن معناست که نرخ مبادله بین دو کشور باید‌به‌نسبت سطح قیمت‌سید ثابتی از کالاها و خدمات برابر باشند. لذا برای محاسبه نرخ برابری قدرت خرید از اطلاعاتی شامل متوسط قیمت‌های سالانه اقلام در سطح ملی و هزینه‌های برآورد شده در تولید ناخالص ملی استفاده می‌شود.

برای ساده‌سازی موضوع، با یک مثال شروع می‌کنیم. «موبایل در ایران گران‌تر از دبی است، یا بنزین در ایران ارزان‌تر از اروپا، ترکیه و کشورهای منطقه است.» این دیالوگ را بارها شنیده‌اید؛ این جملات به چه معنی است؟ فرض کنید قیمت یک سبد کالا شامل یک کیلو شکر، یک کیلو گوشت، یک کیلو رب گوجه، یک کیلو تخم‌مرغ و یک کیلو پنچ در ایران ۱۵۰ هزار تومان (معادل ۱۵ دلار) باشد و قدوق همین سبد کالا را بتوان در آمریکا با ۴۵ دلار خرید. در این صورت با تعمیم این



مذاکرات با تیم اتحادیه اروپا در حال انجام است، اما این موضوع برای افزایش سطح تعاملات زمانبر است.

تبعات فاینانس‌های غیر کارشناسی

براساس گفته کارشناسان اقتصاد، قراردادهای فاینانس در نوع خود فاینانس‌های خوبی است، اما به شرطی که جایگاه استفاده از آنها معلوم باشد. به‌عبارت دیگر، کشور فاینانس‌گیرنده باید بداند با چه شرایطی در حال گرفتن فاینانس است و این فاینانس‌ها در کجا مورد استفاده قرار می‌گیرد. علم اقتصاد می‌گوید جذب منابع مالی اگر برای طرح‌های مولد اقتصادی باشد مفید است در غیر این صورت یک روش منسوخ‌شده و سنتی است که دستاورد اجرای نادرست آن، ضرر و زیان برای فاینانس‌گیرنده است. از سوی دیگر باید توجه داشت که جذب فاینانس خارجی یکی از وظایف بانک مرکزی و ارائه ضمانت و گارانتی جزء وظایف سازمان سرمایه‌گذاری است. صاحب‌نظران اقتصادی بر این باورند که جذب فاینانس تاثیر عکس بر روند جذب سرمایه خارجی می‌گذارد، چراکه نوعی تنبلی در روند جذب سرمایه خارجی ایجاد می‌کند. به بیان دیگر، فاینانس و جذب سرمایه خارجی نقطه مقابل هم هستند که فاینانس تاثیر منفی و جذب سرمایه خارجی تاثیر مثبت بر شاخص‌های اقتصادی می‌گذارد.

فاینانس تنها با ۲ کشور اروپایی

رئیس مرکز سرمایه‌گذاری خارجی اتاق تهران در گفت‌وگو با «فرهیختگان» می‌گوید: «در دوران پسابرجام تنها دو کشور اروپایی اتریش به مبلغ ۱/۵ میلیارد یورو و دانمارک به مبلغ ۵۰۰ میلیون یورو قرارداد فاینانس با ایران منعقد کردند. پیش از این نیز قرارداد فاینانسی میان ایران و کره‌جنوبی با هشت میلیارد یورو و با چین ۱۰ میلیارد یورو منعقد شده بود که در حال حاضر اجرای آن به حالت تعلیق درآمده است.»
به گفته فریال مستوفی، اینکه گفته می‌شود قراردادهای فاینانس با کشورهای اروپایی لغو شده اشتباه است؛ چراکه به‌جز دو کشور اتریش و دانمارک که قرارداد آنها نیز هنوز به مرحله اجرایی نرسیده است، ایران با هیچ کشور اروپایی دیگری قرارداد فاینانس نداشته که اکنون در آستانه لغوشدن باشد. وی می‌افزاید: «قرارداد فاینانس با روسیه نیز سقف مشخصی نداشته و همچنان نیز در حال اجراست. اما کره‌جنوبی روند اجرای خود را متوقف کرده و چین نیز برای ادامه فعالیت خود در حال مذاکره با ایران است.»
اقتصاددان و دانشیار دانشگاه علامه‌طباطبایی نیز در گفت‌وگو با «فرهیختگان» می‌گوید: «ایران پیش از این در دوران جنگ تحمیلی و همچنین دور اول تحریم‌ها، تامین مالی پروژه‌ها را از راه‌های دیگری انجام داد. اکنون نیز می‌تواند با لغو فاینانس‌ها، راه‌های جایگزینی برای تامین مالی انتخاب کند.»
به گفته فتح‌آ... ناری، برای برآورد تبعات و ضرر و زیان‌های ناشی از لغو فاینانس‌ها باید نوع قرارداده‌ها و مفاد آن بررسی شود. در صورتی که فاینانس‌های انجام‌شده در حوزه نیازهای اساسی کشور باشد، طبیعتاً می‌تواند تحت‌الشعاع لغو قرارداد قرار گیرد. با وجود این، دولت با همراهی بخش خصوصی می‌تواند جایگزین بهتری برای فاینانس در نظر بگیرد.

باور کنیم ایران تا ۳ سال آینده جزء ۱۵ اقتصاد برتر جهان می‌شود؟

اشکال مواجه است؛ عدم توجه به اهدافی چون نرخ تورم، نرخ بیکاری، کسری تراز پرداخت‌ها، مشکلات صادرات و واردات، تعرفه‌های تجاری، توجه به بهره‌وری و کیفیت بیشتر و سایر مولفه‌های اقتصادی از نکات مهم و حیاتی است که باعث تردید شده است. در پایان اینکه هرچند چندین اشکال اساسی در ارتباط با نحوه محاسبه رتبه اقتصادی کشور‌های جهان مطرح شد با این حال با توجه به اینکه در همه اقتصاد‌های برتر جهان یکی از شاخص‌های اصلی، حجم «تولید ناخالص داخلی» است، تردید‌های به‌وجود آمده در دیالوگ‌های اخیر فضای مجازی، فاقد منطق اقتصادی است؛ برای مثال کشورهایی مانند قطر و کویت با جمعیت اندک و تولید نفت و گاز فراوان، دارای بالاترین درآمد سرانه در سطح جهان هستند، اما قطر در سال ۲۰۱۷ با تولید ناخالص ۳۵۳ میلیارد دلار در رتبه ۵۱ اقتصاد‌های جهان و کویت با ۳۱۵ میلیارد دلار ارزش تولید ناخالص داخلی در رتبه ۵۴ اقتصاد‌های برتر جهان قرار دارند. حال با توجه به تولید ناخالص داخلی ۱۶۴۴ میلیارد دلاری ایران (براساس شاخص قدرت خرید) در سال ۲۰۱۷، می‌توان گفت رتبه اقتصاد ایران در سطح جهان به‌واسطه باال بودن میزان تولید ناخالص داخلی و اندازه اقتصاد ایران است.

پی‌نوشت: منبع بخشی از مطالب از مقاله منیرالسادات میراحسنی با عنوان «مورد اقتصادی از نرخ برابری قدرت خرید و تفاوت آن با نرخ ارز بازار» است.